(1) Il mercato del grano già nel 150-à (p. 47) ed ancora nel 15D9 si te
neva invece sulla piazza di S. Maurizio. Quest'ultima data risulta dai conti 
esattoriali nei quali si legge che il (‘omune pagò fíorini 603.3.3 jìer far 
sterilire la piazza del borgo, dove si fa il mercato del grano (Lettera 
del 10 settembre 1599). Probabilmente questo mercato dalla piazza di San 
Donato si trasportò a quella di S. Maurizio per ragione della ricostruzione 
e deH’ampliamento di San Donato, che naturalmente dovette restringere 
Tampiezza della piazza omonima. Ma già prima, nel 1431 (Atti consolari), 
28 gennaio, si eleggevano tre consiglieri del borgo e tre del piano per an- 
dfire dinanzi al consiglio del principe per trattare l'accordo saper facto 
mutationis mercati grani et aliarum rerum ; ed anche nel 1436 (Conti 
esattoriali) si mandava un'ambasciata di Aimone Trucchietti a Torino pro 
facto mercati grani et studii.

(2) Cfr. voi. II, p. 81.
(3) Della ricostruzione della cliiesa di S. Donato è già cenno nel voi. 17, 

))p. 176-180-181.
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costruzione del campanile di S. Donato : prò fábrica et con  ̂
structione campanilis et cloquerii sancii Donati ac edam ec- 
clesiarum sanctorum MaiirUii et Donati mxta exigentiam et 
necessitatem ipsarum ecclesiarum. Anche un Giacomo Santena 
con suo codicillo del 7 novembre 1453 ( Arch. cap. XIX, Un. 16) 
volle che il residuo di cento fiorini su cui gravavano alcuni 
legati si dedicasse per la quarta parte ad reparationem ec
clesie beati Donati. Proprio dieci anni dopo ( Arch. civ. Conti 
esattoriali) nei claustri di S. Donato c’erano depositi di travi, 
e per caricarli si portavano in piazza. Non è però detto quale 
ne fosse la destinazione.

Di poi, nel 1481, una si ardita idea fu presa in considerazione. 
E la chiesa di S. Donato nel 1508, almeno per la sua parte 
principale, doveva già essere ricostrutta, essendosi potuto, 
precisamente in quell’anno, procedere alla sua consacrazione; 
invece l’altra di San Maurizio in principio del secolo XVII, 
come si vedrà meglio altrove, era ancora in costruzione. La 
cosa è tanto importante, che non esitiamo di trascrivere qui 
tutto l’atto consolare del 28 giugno 1481, che riguarda questo 
fatto. La proposta era:

Et primo de proddendo super eo quod detur alirpmd bomim 
aiixilium et adiutoriv/m pro reparando ecclesias perrocchiales 
sanctorum Donati et Mauricii, attento quod diete ecclesie mi- 
nantur ruynam, a.ut ipsas ecclesias de novo hedif^candi et 
construi faciendi. Segue la deliberazione: Cupientes ornnino 
dictas perrocMas sanctorum Donati et Mauricii reparare aut 
de novo hedifeare prout melius fieri poterit, ideo ordina- 
verunt quod elUgantur sapientes -  et quos eUigerunt infra
scriptos -  qui habeant omnimodmn potestatem consulendi, ad- 
visandi et ordinandi quomodo et qualiter liedijfcari, reparari, 
construi et reparari (sic) debeant ipse perochie. Item et an in 
particular i vel in communi fieri debeat sumptus et exbursatio 
pecuniarurn recipiendarum. Deinde omnia advisata et ordi
nata refferant in presenti consiHo numeri centum, de proximo 
tenendo. Item et perquiramt omnia legath facta ipsis perochiis 
et debita,m descriptionem faciant. Item silicei habeatur collo
quium et consilium cum li. dm  episcopo vercellensi (Urbano
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Bonivardo), commendatario ahhacie Pynerolii ac ren. dominis 
prepositis ( sic) et canonicis dictarum parrochiarum et ah eis 
petant auxilium et consilium, intelligant et sentiont quod au- 
xilium contrihuere et dare intendimi pro premissis ecclesUs 
hedifftcandis seu reparandis, et omnia referant in presenti 
Consilio numeri centum. Àdeo iit hobita eorum rellatione de 
premissis Beo previo presens consilium possit maturiiis et uhe- 
rius providere. Nomina quorum sunt hec